
Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 13/11/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JAQUELINE FATIMA OLIVEIRA DE SOUZA - 
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PEDAGOGIA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 898732

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 13/11/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Servidor Temporário: SILVANA BARBOSA DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 898736

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO

Término Vínculo: 14/11/2015
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO PARÁ.
Servidor Temporário: PRINCILA LOURENA DA SILVA SANTOS - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 898740

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

NUMERO: 01
Data de Assinatura: 11/11/2015
Vigência: 11/11/2015 à 19/01/2016
Justifi cativa: Em razão do reajuste ao Contrato de Gestão
Objeto: Acrescer valor de R$ 984.129,89 (novecentos e oitenta e 
quatro mil cento e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos), 
ao valor global previsto na Cláusula Quarta do instrumento.
Contrato de Gestão: 001; Exercício: 2015.
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1316.6299; Natureza 
da Despesa: 335041  Fonte/Origem do Recurso:  0101000000/
Estadual
Partes:
Órgão Supervisor: SUSIPE
Entidade: Associação Pólo Produtivo Pará

Interveniente: Secretaria de Estado de Planejamento

Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 898728

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 

Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 051/2015/SUSIPE 

(Processo nº 2015/325926) que tem como objeto a aquisição 

de fraldas infantis descartáveis para os Centros de Reeducação 
Femininos. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério menor preço por item, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:
GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP / CNPJ: 17.472.278/0001-64
VALOR GLOBAL: R$ 8.005,30

Belém, 13 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 898724

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 280/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém     
Destino: Altamira,Brasil Novo,Medicilandia e Uruará/PA.   
Objetivo : Realização de fi scalização em objetos regulamentados.
Servidor(es): Jorge Alan Ferreira da Silva                                        Matricula 
: 0036
Período : 08/11 a 21/11/2015   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 277/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: Belém       
Destino: Eldorado dos Carajás,Curionópolis,são Geraldo 
do Araguaia,Brejo Grande do Araguaia,São Domingos do 
Araguaia,Palestina e Piçarra/PA.   
Objetivo : Execução de Fiscalização Metrológica em Instrumentos 
de Pesar e Medir .
Servidor(es): Jorge Luiz Alves de Albuquerque                                                
Matricula : 0018
Servidor(es): Claudio Mauricio M. Soares                                                         Matricula 
: 0105
Período : 09/11 a 27/11/2015   
Ordenador (a): JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 282/2015 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Prazo Para Aplicação (em dias) : 14
Prazo Para Prestação de Contas (em dias) :  06
Nome do Servidor : Jorge Alan Ferreira da Silva
Cargo do Servidor : Metrologista
CPF : 169.714.852-20
Fonte do Recurso: 0260
Naturezas da Despesa: 3390 39
Valor: R$ 150,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo 898674

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 271/2015  GAB/IMETROPARÁ, DE 05  DE 
NOVEMBRO  DE 2015

Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995  de 20 de 
outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

0034
Ana Cristina 
dos Santos 

Pinheiro
2013/2014 01/12 à 

30/12/2015

0015 Josué Martins 
da Costa 2014/2015 14/12 à 

12/01/2015

0133

Raimundo 
Nonato 

Chaves de 
Sena

2013/2014 14/12 à 
12/01/2015

0073 Ivanete Maria 
Silva Miranda 2014/2015 14/12 à 

12/01/2015

0032
Raimundo 
Azevedo 
Corrêa

2014/2015 01/12 à 
30/12/2015

0033 Alício Brito 
Dias Filho 2013/2014 01/12 à 

30/12/2015 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém/Pará, 05 de novembro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

IMETROPARÁ
Protocolo 898845

PORTARIA Nº 270/2015 - GAB/IMETROPARÁ, 05 DE  
NOVEMBRO DE 2015

Dispõe sobre férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995  de 20 de 
outubro de 2015 e;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos Servidores Públicos Estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Jorge Acácio 
Monteiro, matrícula nº 0115, de 03/11/2015 à 02/12/2015, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/11/2015.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de novembro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 898848

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 140/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
RESOLVE:
Exonerar a Sra. IONÁ AMARAL DA SILVA, matrícula nº 
5910243/1 da Função Gratifi cada desta CEASA/PA, a partir de 
01 de Novembro de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Novembro de 
2015.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 898810

PORTARIA N.º 141/2015
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa;
RESOLVE:
Nomear o Sr. IZAQUIEL MARQUES DE SOUSA, matrícula nº 


